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J A R R U M I E S

uutamia viikkoja sitten Jarrumies
osallistui tilaisuuteen, jossa kerrot-

ministeriön ja puolustusministeriön pai-
noarvoa olisi syytä tarkistaa ylöspäin,
ettei jo aiemmin esitetty uhkakuva aina-
kaan vallan heti ole ajankohtainen.

Jarrumies halusi myös avartaa maail-
mankuvaansa ja visiteerasi matkames-
suilla. Siellä käteen sattui uuden paik-
katietoyhtiön Genimapin uusi esite. Sitä
vilkaistessa huomio kiintyi ulkoilukart-
toja osoittavaan indeksiin. Sen mukaan
lähes koko Lappi ja Itä-Suomi on kehi-
tetty eri mittakaavaisiksi ulkoilukar-
toiksi. Suuri oli hämmästys, kun selvisi,
että siinä ei ollut vielä edes kaikki. Jul-
kaisijoina olivat paitsi yksityiset kustan-
tajat (jotka ilmeisesti saavat tehdä ra-
hoillaan mitä tykkäävät) myös viran-
omaistahot etunenässä MM-ministeriön
alaiset virastot.

Kuitenkin koko alueelta on saatavissa
varsin hyviä 1:20 000 ja 1:50 000 -mitta-
kaavan topografisia karttoja, joiden
myynti, kyselyjen mukaan, on varsin
pientä. Eikös viranomaisen olisi Kartas-
topoliittisen ohjelmankin periaatteiden
mukaisesti keskityttävä perustietojen
keräämiseen ja peruskarttojen julkaise-
miseen. Pohjois-Suomessa liikkuessaan
Jarrumies on myös kuullut etiäisinä, että
Lapin selkosia aletaan kartoittamaan
entistä tarkemmin tehtävän siirtyessä
lähivuosina virastolta toiselle. Huomi-
oon ottaen alueen väestöpohjan, leveys-
piirin ja käytettävissä olevat määrärahat
tämä varmaankin on uuden Kartasto-
poliittisen ohjelman avaintehtäviä. Poh-
joisessa on toki aina kiva kartoitella var-
sinkin kesällä ja ruska-aikaan.

MM-ministeriön asiantuntijat saavat
kuitenkin Jarrumiehen parhaat kiitokset
ja onnentoivotukset Kartastopoliittisen
ohjelman aloittamisesta. Tehtävä on erit-
täin tarpeellinen ja vaikea.

jen keruun siirtyessä vähitellen ministe-
riön hallinnonalan ulkopuolisten toimi-
joiden käsiin. Tällaisia toimijoita saatta-
vat hyvinkin olla esim. liikenneministe-
riö tielaitoksen kautta tai vaikkapa ympä-
ristöministeriö Suomen Ympäristökes-
kuksen kautta vain joitakin mainitakseni.
MM-ministeriön toimialan tehtäväksi jää-
kin tällöin vain vähemmän tärkeän infor-
maation kerääminen ja muiden tietojen
osalta niiden yleistys ja uudelleen luo-
kittelu. Ei kuulosta kovin houkuttelevalta
visiolta. Toisaalta ministeriön johto voisi
katsoa asiaa hieman laajemmalta ja tehdä
päätöksiä ministeriön painoarvon sel-
keästä nostamisesta paikkatietoalalla.
Ratkaisu ei ministeriön budjetin valossa
olisi varmaankaan kovin kallis. Toisaalta
ministeriössä EU-kiireiden keskellä, Hul-
lun Lehmän Taudin riehuessa keskisessä
Euroopassa, tuskin riittää aikaa tämmöi-
seen kansalliseen näpertelyyn. Käydyssä
keskustelussa tuli myös esille voimalli-
sesti Maanmittauslaitoksen keskeinen
rooli ohjelmassa. Tämän välittömästi
sekä ministeriön että maanmittauslaitok-
sen edustajat ponnekkaasti kiistivät. Mik-
siköhän, koska se eittämättä on keskei-
nen ja keskeinen sen tulee ollakin. Jon-
kunhan asian operatiivinen vastuu on
kannettava. Suunnitelmassa on toki pai-
nokkaasti huomioitava kuntien rooli alu-
eeltaan tarkan ja hyvin luokitellun tie-
don kerääjinä. Tärkeätä tämä on myös
siksi, että monet paikkatietoihin liitty-
vät hankkeet pilotoidaan ensin kunta-
tai taajamatasolla ja laajennetaan valta-
kunnallisiksi, kun sen aika on. Ehkäpä
myös ympäristöministeriön, liikenne-

O H J E L M A
tiin ansiokkaasti MM-ministeriön edus-
tajien toimesta erilaista informaatiota
tulevasta Kartastopoliittisesta ohjel-
masta. Mielenkiintoinen ja sivistävä
tilaisuus, jossa oli paikalla runsaasti
oppinutta ja sivistynyttä väkeä. Kartas-
topoliittista ohjelmaa (Miksiköhän ni-
messä on kartta-sana, kun ohjelma on
mitä suuremmassa määrin paikkatietoja
käsittelevä?) onkin jo suuresti kaivattu
ja odotettu.Yleisesti ottaen esitetyt peri-
aatteet tuntuivat erittäin järkeviltä ja
hyviltä. Muutama asia jäi kuitenkin
askarruttamaan ja ikään kuin vastausta
vaille.

Ministeriö lähtee siitä periaatteesta,
että sillä on rahaa vain rajallinen määrä
asioiden hoitamiseksi. Tällä rahalla on
elettävä ja asiat hoidettava. Tästä seuraa,
että on vedettävä selvät rajat sille, mitä
voidaan tehdä ja mitä ei, ts. mitä tietoa
voidaan kerätä ja hallita ja mitä ei. Perus-
lähtökohdaksi otettiin käsittääkseni ns.
Yleisten Kartastotehtävien tarpeet niin
laadun kuin tarkkuudenkin suhteen. Jos
joku haluaa tarkempaa tai laadukkaam-
paa aineistoa, maksakoon itse. Periaate
on eittämättä hyvä ja oikeakin. Tässä peri-
aatteessa saattaa kuitenkin piillä koko
ohjelman Akilleen kantapää. Voi nimit-
täin hyvin olla, että paikkatietojen tar-
peen kasvaessa tarvitaankin laajamittai-
siin sovelluksiin, suurilta alueilta tai tiet-
tyihin elementteihin koko maan alueelta,
selkeästi tarkempaa aineistoa. On siis
mahdollista, että jokin toinen taho ottaa
ao. tehtävän hoitaakseen ja näin ollen
vesittää ministeriön suunnitelmaa. Sama
asia saattaa toistua useiden eri toimijoi-
den taholta, jolloin ministeriön koko
suunnitelmalta on vaarassa sortua, tieto-
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